
Portaria nº 120, de 15 de março de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201008611
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
''PS'' LTDA - ME

AVENIDA CUIABÁ, 2005,
CENTRO, CACOAL/RO

2 201115652 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SÁ DE OURINHOS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LUIZ SALDANHA
RODRIGUES, S/N, QUADRA
C1-A , NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

3 201202298
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE HÉLIO
ROCHA

SOCIEDADE INTEGRAL DE
ENSINO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.

RUA FERNANDO MENEZES DE
GOES, 570, PITUBA,
SALVADOR/BA

4 201116647
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARABÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARABA
LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

5 201115071 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DA CIDADE
DE SANTA LUZIA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA
LUZIA - CESSAL

AVENIDA BEIRA RIO, 2000,
DISTRITO INDUSTRIAL III,
SANTA LUZIA/MG

6 201112563 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SANTO

ANTÔNIO DE PÁDUA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
DESEMBARGADOR PLINIO
PINTO COELHO LTDA - EPP

RUA DEOMAR JAEGGER, S/N°,
ALEQUICIS, SANTO ANTÔNIO
DE PÁDUA/RJ

7 201000475 CONTROLE DE
OBRAS (Tecnológico)

44 (quarenta
e quatro)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MARINGÁ

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA VEREADOR NELSON
ABRÃO, 80, ZONA 05,
MARINGÁ/PR

8 201012106
MECÂNICA DE
PRECISÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
SUIÇO-BRASILEIRA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA BENTO BRANCO DE
ANDRADE FILHO, 379, JARDIM
DOM BOSCO, SÃO PAULO/SP

9 201115414
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA
GRANDE/PB

10 201114091
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE INTEGRADA
DE PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA CASTRO LEÃO, 123,
MADALENA, RECIFE/PE

11 201206424
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO VALE DO
IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

12 201112274
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RECIFE
ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1.329, BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

13 201008610 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
''PS'' LTDA - ME

AVENIDA CUIABÁ, 2005,
CENTRO, CACOAL/RO

14 201205697
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO,
IPATINGA/MG

15 201115339
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349,
SETOR 6, ARIQUEMES/RO

16 201008609 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUIÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DE CACOAL
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
''PS'' LTDA - ME

AVENIDA CUIABÁ, 2005,
CENTRO, CACOAL/RO

17 201113378
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PROMOVE
DE SETE LAGOAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA DR PENA, 35,
CENTRO, SETE LAGOAS/MG

18 201000855 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DO
TOCANTINS

FACULDADE DE CIENCIAS
DO TOCANTINS LTDA -
FACIT - ME

RUA E ESQ RUA D , QUADRA
11 LOTE 10, GEORGE YUNES,
ARAGUAÍNA/TO

Portaria nº 120, de 15 de março de 2013



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 201109632
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

20 200806159
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

21 201113867 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

UESPAR - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PARANA LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 2300, JARDIM
ITÁLIA, PALOTINA/PR

22 201205701
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO,
IPATINGA/MG

Portaria nº 120, de 15 de março de 2013


